河源市区管道天然气气源采购成本与销售

价格联动调整方案起草说明

一、起草的背景及过程

（一）背景依据

1.背景。受国际能源价格上涨影响，2021年以来天然气企业气源进货成本大幅上涨，价格出现倒挂现象，供需矛盾突出，燃气企业经营压力较大，且目前河源市区居民用气价格在全省9个仍使用槽车气的地市中最低。与此同时，在受疫情等因素影响、经济下行压力大、民生艰难的当下，也不适宜大幅度提高市区管道天然气价格，需充分考虑居民承受能力和用气企业生产经营成本。经综合研判，我局认为对管道天然气价格进行适当疏导可缓解燃气企业气源成本上涨导致经营压力，有利于保障天然气正常供应，但应严格控制调价的幅度。
2.依据。根据市政府常务会议通过的《河源市发展和改革局关于调整市区管道燃气居民用气价格及完善气源采购成本与销售价格联动机制有关问题的通知》（河发改价格〔2021〕308号）规定，“当计算期的气源综合购气成本与基期的综合购气成本之变动幅度达到或超过8%时，启动联动机制”。据测算：计算期（2021年1月至2022年12月）市区两家企业居民用气的气源加权平均含税采购单价为4.15元/m³，与基期（上一次调价2020年12月）气源综合购气成本2.90元/m³比较，气源综合购气成本上涨1.25元/m³，变动幅度为43.1%，符合联动机制启动条件；计算期（2022年1—12月）市区两家企业非居民用气气源加权平均含税采购单价为4.83元/m³，与基期（上次联动调整2021年12月）气源综合购气成本3.51元/m³比较，气源综合购气成本上涨1.32元/m³，加上上一周期联动应调未调产生的进销差额0.11元/m³，气源综合购气成本累计上涨1.43元/m³，变动幅度为40.74%，符合联动机制启动条件。
（二）起草过程。

1.开展前期价格调查。对全省各地市管道天然气价格情况进行了收集分析（详见附表）。

2.开展进销价格联动数据测算。依据天然气价格联动机制，对市区两家管道天然气经营企业的综合购气成本数据进行审核测算。

3.召开价格听证座谈会。在审核测算价格联动数据基础上，结合实际拟定了《河源市区管道天然气气源采购成本与销售价格联动调整听证方案》，并于5月8日组织召开由消费者（含居民用户和工商业用户代表）、市人大代表、市政协委员、专家学者、政府相关部门和燃气经营企业等15名代表参加的定价方案听证座谈会，对听证方案中提出的三个定价方案进行了充分论证和选取（详见会议纪要）。

4.广泛征求意见。一是征求社会公众意见。结合听证座谈会代表的意见，我局对方案进行了修改完善，并拟定了《河源市区管道天然气气源采购成本与销售价格联动调整方案》于5月25至6月2日期间通过政府网站公开征询社会各界意见。二是书面征求意见。5月29日通过书面征求了源城区、东源县人民政府，江东新区、市高新区管委会，市市场监管局、市城管综合执法局等县区和部门意见。

5.做好舆情监测。在开展征求意见工作期间，为防范舆情发酵，我局主动向市委网信办发送《关于协助做好舆情监测的函》，积极做好政策公示期间舆情监测和网络舆情处置的准备工作。

二、主要内容

本着顺应市场规律的同时兼顾民生需要的原则，拟对市区管道天然气居民销售价格实行适当联动调整，以疏导燃气企业经营压力，保障天然气正常供应。调整方案如下：
（一）居民用气销售价格。拟联动上调0.3元/m³，即居民生活用气第一档销售价格由3.89元/m³调整为4.19元/m³。对于应调未调产生的进销差额0.95元/m³分摊到以后联动周期进行补偿或扣减。第二、第三档销售价格按分档气价比1 :1.1 :1.3确定；执行居民气价的非居民用户，销售价格按居民阶梯气价第一档、第二档气价平均水平确定。具体见下表：
	类  别
	阶梯档次
	阶梯气量（m³/月）
	现行价

（元/m³）
	拟定气价

（元/m³）
	调幅



	居民生活

用气
	第一档
	50及以下
	3.89
	4.19
	7.71%

	
	第二档
	50-65（含65）
	4.28
	4.61
	7.71%

	
	第三档
	65以上
	5.06
	5.45
	7.71%

	执行居民价格的非居民用气
	学校教学和学生生活用气、社会福利机构生活用气、婴幼儿照护服务机构用气、家政企业在社区设置的服务网点用气、宗教场所生活用气、城乡社区居民委员会、村民委员会服务设施用气以及监狱监房生活用气
	4.09
	4.4
	7.58%


（二）非居民用气销售价格。为了支持助企纾困助力经济全面复苏，鼓励燃气企业与工商业用户共克时艰，对非居民用气价格暂不作调整。对于应调未调的进销差额1.43元/m³分摊到以后联动周期进行补偿或扣减。

（三）优惠配套政策。为减轻气价上涨对低收入群体的影响，继续执行对河源市区使用管道天然气的城乡低保、农村五保、城镇三无对象以及享受国家抚恤定补的重点优抚对象的家庭用气价格优惠20%；对单个居民用户或单个气表对应家庭居民人数6人及以上的可凭户口簿申请每户每月在现行基础上各档分别增加10m³的气量基数。

（四）其他规定。一是执行范围。按照同城同网同价原则，执行范围包括源城区、江东新区、市高新区及东源县城。二是执行时间。本方案价格调整自印发当月用气量执行，即次月的抄见气量执行。对实行预购气的用户原预购气量价格差额不予补退。
三、征求意见情况。

一是征求社会公众意见。5月25至6月2日期间通过政府网站公开征询社会各界意见，共收到5位网民意见，均表示不建议或不同意调价，5条意见均未采纳。二是书面征求意见。5月29日通过书面征求了源城区、东源县人民政府，江东新区、市高新区管委会，市市场监管局、市城管综合执法局等县区和部门意见，均反馈无意见。

四、其他需要说明的情况

（一）与同类地市价格对比情况
居民用气价格：若联动上调0.3元/m³后（即4.19元/m³），对比现行同样使用槽车气的梅州、云浮、汕尾、茂名、潮州、揭阳、汕头、阳江等市，我市价格属中下水平，低于梅州4.8元/m³、潮州4.78元/m³、汕尾4.65元/m³、茂名4.63元/m³、汕头4.26元/m³和云浮4.2元/m³，略高于阳江4.1元/m³和揭阳市4.04元/m³ 。

非居民用气价格：不作调整（现行5元/m³），对比现行同样使用槽车气的梅州、云浮、汕尾、茂名、潮州、揭阳、阳江等市，目前的非居民用气价格普遍低于同类各市。低于汕尾最高限价7.44元/m³、茂名最高限价6.3元/m³、梅州最高限价6.14元/m³、云浮最高限价6.08元/m³、阳江最高限价5.1元/m³，高于潮州最高限价4.9元/m³和揭阳市最高限价4.8元/m³。

（二）价格影响分析

（一）对居民用户的影响。以河源新奥燃气公司2022年度数据测算（市区居民用户主要经营企业）：截至2022年12月底，河源新奥燃气有限公司共有居民用户129923户，1—12月份居民每月平均用气量为178.72万立方米，按20%的空置使用率折算后平均每户每月用气量约18m³，若每立方米上调0.3元，预计每月平均增加居民燃气费用支出约为5.4元/户，部分家庭人口较多的用气户每月增加的燃气费用支出可能会在15元/户左右。
（二）对燃气企业的影响。2022年度市区天然气月平均售气总量为446.29万m³，燃气企业平均月亏损约381.25万元。若居民用气价格上调0.3元/m³，预计燃气企业每月可减少亏损约62.65万元。


